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Tekerlekli Sandalye Basketbol
Oyuncularında Üst Ekstremite

Fonksiyonlarının Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu ça lış ma da göv de kon tro lü ne sa hip olan ve ol ma yan te ker lek li san dal ye bas ket bol
oyun cu la rı nın üst eks tre mi te fonk si yo nel dü zey le ri nin kar şı laş tı rıl ma sı amaç lan mış tır. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma ya Tür ki ye Te ker lek li San dal ye Bas ket bol li gin de oy na yan top lam 59 spor cu
da hil edil miş tir.  Ça lış ma ya da hil edi len spor cu lar Ulus la ra ra sı Te ker lek li San dal ye Bas ket bol Fe de -
ras yo nu’n dan al dık la rı pu an la ra gö re; göv de kon tro lü ne sa hip olan ve ol ma yan spor cu lar ol mak
üze re 2 gru ba ay rıl mış tır. 1. gru ba yaş or ta la ma sı 25.33 ± 4.89 yıl olan göv de kon tro lü ol ma yan
spor cu lar (1, 1,5, 2, 2,5 pu an lı spor cu lar), 2.gru ba 25.00 ± 5.52 yıl olan, göv de kon tro lü ne sa hip spor -
cu lar (3, 3,5, 4, 4,5 pu an lı spor cu lar) da hil edil miş tir. Ça lış ma ya ka tı lan spor cu la rın, üst eks tre mi te
izo met rik kas kuv vet le ri,  gör sel ve işit sel ba sit re ak si yon za man la rı, sü rat le ri, izo met rik ve izo to -
nik kas sal en du rans la rı ve el be ce ri le ri de ğer len di ril miş tir. BBuull  gguu  llaarr::  Göv de kon tro lü ne sa hip olan
ve  ol ma yan spor cu la rın te ker lek li san dal ye yi kul lan ma sü re le ri (yıl), spor yap tık la rı yıl, haf ta lık ça -
lış ma sa at le ri, üst eks tre mi te izo met rik kas kuv vet le ri, izo met rik ve izo to nik en du rans de ğer le ri,
Per du e Peg bo ard el be ce ri tes ti so nuç la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark bu lun ma mış tır (p>
0.05). 1. gru bun sü rat tes ti so nuç la rı 3.33 ± 0.35 m/sn, 2. gru bun ise 3.48 ± 0.25 m/sn ola rak bu lun -
muş tur (p< 0.05). I. Gru bun gün de yap tı ğı ta rans fer sa yı sı 11.96 ± 12.48 adet iken 2. gru bun ise
4.77±6.44 adet ola rak tes pit edil miş tir (p< 0.05). SSoo  nnuuçç::  Ça lış ma mız so nu cun da göv de kon tro lü ne
sa hip ol ma yan spor cu la rın, göv de kon tro lü ne sa hip spor cu lar dan da ha ya vaş ol duk la rı ve gün lük ya -
şam da da ha faz la trans fer yap tık la rı bu lun muş tur.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Te ker lek li san dal ye bas ket bol spo ru, da ya nık lı lık, hız, el be ce ri tes ti

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  In this study, we ai med to com pa re the up per ex tre mity func ti o nal le vels of
whe elc ha ir bas ket ball pla yers who ha ve and who do es not ha ve body con trol. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hh--
ooddss::  59 pla yers who ha ve be en pla ying in Tur key whe elc ha ir bas ket ball le a gu e we re inc lu ded the
study. Pla yers we re di vi ded in to two gro ups as fol lows: pla yers who ha ve body con trol and the ones
who do esn’t ac cor ding to the ir po ints from the in ter na ti o nal whe elc ha ir bas ket ball fe de ra ti on. The
pla yers who se me an age was 25.33 ± 4.89 ye ars and who do esn’t ha ve body con trol (1, 1.5, 2, 2.5 po -
ints) we re inc lu ded in the first gro up. The pla yers who se me an age was 25.00 ± 5.5 ye ars and who
ha ve body con trol (3, 3.5, 4, 4.5 po ints) we re inc lu ded in the se cond gro up. Pla yers’ up per ex tre -
mity iso met ric musc le strength, au di o-vi su al simp le re ac ti on ti me, spe ed, iso met ric and iso to nic
musc le en du ran ce and ma nu al skills we re as ses sed. RRee  ssuullttss::  The re we re no sta tis ti cally sig ni fi can -
ce bet we en whe elc ha ir usa ge ti me (ye ar), sports ye ar, we ekly tra i ning ho urs, up per ex tre mity iso-
met ric musc le strength, iso met ric and iso to nic en du ran ce va lu es, Per du e Peg bo ard ma nu al skill test
re sults (p> 0.05). First and se cond gro up’s spe ed test re sults we re 3.33 ± 0.35 m/sn and 3.48 ± 0.25
m/sn con se cu ti vely (p< 0.05). We fo und the first gro up’s da ily trans fer amo unts as 11.96 ± 12.48 and
the se cond gro up’s was 4.77 ± 6.44 (p< 0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  As a conc lu si on of our study, we fo und
that the pla yers who do esn’t ha ve body con trol we re slo wer than the ones who ha ve body con trol
and they are trans fer ring mo re in da ily ac ti vi ti es. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Whe elc ha ir bas ket ball, en du ran ce, spe ed, ma nu al skill test
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e ker lek li san dal ye bas ket bol spo ru pa ra lim -
pik spor lar ara sın da po pü ler bir spor da lı dır.
Te ker lek li san dal ye bas ket bo lu, özel lik le te-

ker le ği çe vir me, ri ba und al ma, pas at ma, baş üs tü
se vi ye de şut at ma gi bi ma nev ra lar ve yük sek yo-
ğun luk ta ki ak ti vi te ler le ka rak te ri ze bir spor dur.1,2

Te ker lek li san dal ye bas ket bol mü sa ba ka la rı, Ulus-
la ra ra sı Te ker lek li San dal ye Bas ket bol Fe de ras yo -
nu ta ra fın dan be lir le nen ku ral lar ve sı nıf lan dır-
ma lar çer çe ve sin de oy na nır.3 Bu spor da lın da yar-
dım laş ma ve adam ada ma sa vun ma önem li dir.
Spor cu la rın te ker lek li san dal ye de ki ha re ket le ri ni
ayar la mak için ge liş ti ri len fark lı bir top sür me ku-
ra lı ve yük sek bir yo ğun lu ğu olan bu spor, ken di
atak sis te mi ni ya rat mış tır. Şut at ma, top sür me ve
pas at ma gi bi te mel be ce ri ler oyu nun sko ru ve mü-
sa ba ka la rın ka za nıl ma sın da önem li fak tör ler dir.4,5

Spi nal kord ya ra lan ma sı, am pu tas yon, se reb ral pal -
si, po li om ye lit ve di ğer fi zik sel en gel le ri olan 
bi rey ler te ker lek li san dal ye bas ket bol spo ru ya pa -
bi lir ler. 

Tür ki ye’ de te ker lek li san dal ye bas ket bo lü ye -
ni ge liş me ye baş la yan po pü ler bir spor da lı dır. Şu
an da Tür ki ye Lig le rin de oy na yan 57 ta kım ve bu
ta kım lar da oy na yan 950 oyun cu bu lun mak ta dır.
Hız la ar tan spor cu sa yı sı na rağ men, bu spor cu la rın
an tren man ve re ha bi li tas yon prog ram la rın da yer
ala cak an tre nör ve fiz yo te ra pist ve bu ko nu ile ça-
lı şa bi le cek di ğer uz man ki şi le rin ve bu ko nu ile il-
gi li ya pı lan ça lış ma la rın ye ter siz ol du ğu gö rül müş-
tür. Tür ki ye’ de te ker lek li san dal ye bas ket bol ta-
kım la rı nı ça lış tı ra cak an tre nör le re,  bu ta kım la rın
eg zer siz ve re ha bi li tas yon prog ram la rı nı yü rü te cek
fiz yo te ra pist le re ve di ğer uz man ekip ele man la rı -
na ih ti yaç du yul du ğu bir ger çek tir.6

Te ker lek li san dal ye ile mo bi li ze olan bi rey ler -
de üst eks tre mi te kas kuv ve ti ve kar di o vas kü ler en-
du rans ol duk ça önem li dir.7 Te ker lek li san dal ye
bas ket bol spo run da;  hem spo ra öz gü ak ti vi te le ri
(bas ket at ma, pas at ma gi bi fır lat ma ak ti vi te le ri içe-
ren) ger çek leş tir me de hem de te ker lek li san dal ye -
yi kon trol et me de, spor cu la rın üst eks tre mi te kas
kuv ve ti, en du ran sı, sü ra ti, el be ce ri le ri gi bi pa ra -
met re ler kri tik bir önem ka zan mak ta dır. Spor cu la -
rın üst eks tre mi te le ri ni fonk si yo nel ola rak kul lan-
ma la rı için göv de kon tro lü nün ol ma sı ge re kir.

Göv de kon tro lü nün ol ma sı spor cu la ra bir avan taj
sağ la ya cak tır. 

Bu ça lış ma; ulus la ra ra sı te ker lek li san dal ye
bas ket bol fe de ras yo nu nun sı nıf lan dır ma sis te mi ne
gö re pu an lan dı rı lan göv de kon tro lü ol ma yan spor-
cu lar ile göv de kon tro lü olan spor cu la rı nın üst eks-
tre mi te fonk si yo nel dü zey le ri nin kar şı laş tı rıl ma sı,
baş ta fiz yo te ra pist ler ol mak üze re di ğer sağ lık ça lı -
şan la rı için bir de ğer len dir me pro se dü rü oluş tur -
ma sı ama cıy la ya pıl mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma ya da hil edi len spor cu lar Ulus la ra ra sı Te-
ker lek li Bas ket bol Fe de ras yo nu’n dan al dık la rı pu-
an la ra gö re; göv de kon tro lü ne sa hip olan ve göv de
kon tro lü ne sa hip ol ma yan spor cu lar ol mak üze re 2
gru ba ay rıl mış tır. 1. gru bu göv de kon tro lü ne sa hip
ol ma yan spor cu lar (1, 1.5, 2, 2.5 pu an lı spor cu lar),
2. gru bu göv de kon tro lü ne sa hip olan spor cu lar (3,
3.5, 4, 4.5 pu an lı spor cu lar) oluş tur muş tur. 1.grup -
ta 30, 2. grup ta 29 ki şi ol mak üze re top lam 59 spor -
cu ça lış ma ya ka tıl mış tır. Ça lış ma Abant İzzet
Bay sal Üni ver si te si Etik Ku ru lu ta ra fın dan onay-
lan mış tır.

Ça lış ma ya ka tı lan spor cu la ra, ön ce lik le de ğer -
len dir me for mun da yer alan en gel dü ze yi, kaç yıl-
dır spor yap tık la rı, am bu las yon dü zey le ri, an tren-
man sü re le ri ve ya ra lan ma lar gi bi fak tör ler açı sın -
dan ge nel bir sor gu la ma ya pıl mış, bu sor gu la ma yı
ta ki ben ol gu la rın kas kuv ve ti, kas sal en du ran sı, re-
ak si yon za ma nı, sü rat ve el be ce ri test le ri de ğer -
len di ril miş tir. Spor cu la rın üst eks tre mi te kas
kuv ve ti ni be lir le mek ama cıy la Po wer Track II
Com man der mar ka di na mo met re kul la nıl mış,
spor cu la rın omuz flek si yon, omuz ab duk si yon, dir-
sek flek si yon, eks tan si yon, el bi le ği flek si yon, eks-
tan si yon kas kuv vet le ri ha re ke ti kır ma tes ti
ya pı la rak de ğer len di ril miş tir.8,9 İzo met rik kas kuv-
ve ti ni de ğer len dir mek ama cıy la ya pı lan tüm test-
ler, bir da ki ka din len me ara lı ğı ve ri le rek iki kez
tek rar la nıp ve en iyi skor ki log ram cin sin den kay-
de dil miş tir.

Işık lı ve ses li uya ran la ra kar şı ba sit re ak si yon
za ma nı, New test re ak si yon za man öl çe ri kul la nı la -
rak öl çül müş, so nuç la rı sa ni ye cin sin den kay de dil -
miş tir.10
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Spor cu la rın sü rat le ri 20 met re lik sü rat tes ti ile
de ğer len di ril miş tir. Sü rat tes ti için bas ket bol sa ha sı
için de 22 met re lik me sa fe be lir le ne rek işa ret len miş,
spor cu la ra bu me sa fe yi müm kün olan en kı sa za-
man da al ma la rı söy len miş tir. Spor cu lar mü sa ba ka -
lar da kul lan dık la rı te ker lek li san dal ye ile baş lan gıç
çiz gi si nin ge ri sin de ha zır ol duk la rın da “ha zı r” ve
“baş la” ko mu tuy la kro no met re baş la tı la rak, spor cu -
lar 20 met re çiz gi si ne gel dik le rin de kro no met re
dur du rul muş tur. Yir mi met re yi geç tik le ri sü re sa-
ni ye cin sin den kay de di le rek, Sü rat= me sa fe/za man
for mü lü ne ko nu la rak hız la rı he sap lan mış tır.11

Spor cu la rın izo met rik en du ras la rı, spor cu la rın
mü sa ba ka da kul lan dık la rı te ker lek li san dal ye de 5
kg dum be li, kol 45 ab duk si yon ve 45 flek si yon po-
zis yo nun da iken tu ta bil dik le ri ka dar tut ma la rı is-
ten miş ve tut tuk la rı sü re sa ni ye cin sin den
kay de dil miş tir. İzo to nik en du rans la rı ise, 5 kg dum-
be lı tek el ile 45 de re ce ab duk si yon ve 45 de re ce
flek si yon po zis yo nu na 30 sa ni ye için de kaç de fa ge-
tir di ği kay de dil miş tir. Spor cu la rın el be ce ri le ri Pur-
du e Peg bo ard el be ce ri tes ti ile de ğer len di ril miş tir.12

BUL GU LAR
Spor cu la rın fi zik sel özel lik le ri kar şı laş tı rıl mış ve
grup lar ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir
fark bu lun ma mış tır (p> 0.05) (Tab lo 1).

Ça lış ma mı za ka tı lan bi rey le rin en gel le ri ne gö -
re da ğı lım la rı in ce len di ğin de 1. grup ta en faz la Pa-
rap le jik bi rey le rin, 2. grup ta ise po li om ye li tin
ol du ğu tes pit edil miş tir (Tab lo 2).

1.grup ta olan spor cu la rın %73.33’ünün gün lük
ya şan tı la rın da te ker lek li san dal ye ile mo bi li ze olur-
ken, 2. grup ta olan spor cu la rın sa de ce %10.34’ü
gün lük ya şan tı la rın da te ker lek li san dal ye kul lan -
mak ta dır lar (Tab lo 3).

Spor cu la rın Ulus la ra ra sı Te ker lek li san dal ye
Bas ket bol Fe de ras yo nu Sı nıf la ma sis te min den al-
dık la rı pu an lar Tab lo 4’te özet len miş tir.

Spor cu la rın te ker lek li san dal ye kul la nım yı lı,
gün lük trans fer sa yı sı, haf ta lık iş/okul sa a ti, haf ta lık
ya pı lan spor sa a ti ve spor yı lı da ğı lım la rı de ğer len di -
ril di ğin de; her iki gru bun en gel li ol du ğu yıl,  haf ta lık
an tren man sa a ti ve trans fer sa yı sı ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı fark bu lun muş tur (p< 0.05) (Tab lo 5).

Spor cu la rın üst eks tre mi te izo met rik kas kuv-
vet le ri kar şı laş tı rıl mış, grup lar ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bir fark bu lun ma mış tır (p> 0.05)
(Tab lo 6).

1. ve 2. gru bun izo met rik ve izo to nik en du rans
test so nuç la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da, grup lar ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark bu lun ma mış tır
(p> 0.05) (Tab lo 7).

1. Grup (n= 30) 2. Grup (n= 29)

Fiziksel Özellikleri X ± SS X ± SS T p

Yaş (yıl) 25.33 ± 4.89 25.00 ± 5.52 0.24 0.80

Boy Uzunluğu (cm) 172.47 ± 11.82 175.10 ± 6.13 1.07 0.28

Vücut Ağırlığı (kg) 62.43 ± 10.53 67.31 ± 14.45 1.48 0,14

Vücut kitle indeksi (kg/m2) 21.00 ± 3.04 21.61 ± 3.83 0.67 0.5

TABLO 1: 1.ve 2.grubun fiziksel özellikleri.

Engel Grupları 1. Grup 2. Grup

Frekans (n) Yüzde (%) Frekans (n) Yüzde (%)

Parapleji 15 50.00 2 6.89

Post-Polio 11 36.66 16 55.17

Ampute - - 7 24.13

Spina Bifida 3 10.00 1 3.44

Diğer 1 3.33 3 10.34

Toplam 30 100.00 29 100.00

TABLO 2: Bireylerin engellerinin frekans dağılımı.



TEKERLEKLİ SANDALYE BASKETBOL OYUNCULARINDA ÜST EKSTREMİTE FONKSİYONLARININ... Esra CÖMERT ve ark.

Turkiye Klinikleri J Sports Sci 2010;2(2) 65

Gör sel ve işit sel re ak si yon za man la rı her iki
grup ta in ce len di ğin de grup lar ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı fark bu lun ma mış tır (p> 0.05) (Tab -
lo 8).

Grup la rın 20 met re hız tes ti so nuç la rı in ce len -
di ğin de 2. gru bun (göv de kon tro lü olan spor cu la -
rın) da ha hız lı ol du ğu bu lun muş tur (p< 0.05)
(Tab lo 9).

1. ve 2. gru bun Pur du e Peg bo ard test so nuç la -
rı kar şı laş tı rıl dı ğın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir
fark bu lun ma mış tır (p> 0.05) (Tab lo 10).

TAR TIŞ MA
Tür ki ye Te ker lek li San dal ye Bas ket bol li gi spor cu -
la rı nın ka tı lı mı ile ger çek leş ti ri len bu ça lış ma; göv -
de kon tro lü ne sa hip olan ve ol ma yan te ker lek li
san dal ye bas ket bol spor cu la rı nın üst eks tre mi te
fonk si yo nel dü zey le ri nin kar şı laş tı rıl ma sı ama cı ile
ger çek leş ti ril miş tir.

Ça lış ma mı zın so nu cun da göv de kon tro lü ne sa -
hip olan ve ol ma yan spor cu la rın izo met rik kas kuv-
ve ti de ğer le ri nin bir bi ri ne ya kın ol du ğu gö rül mü-
tür. Göv de kon tro lü ne sa hip ol ma yan spor cu la rın,
gün lük ya şam da te ker lek li san dal ye yi da ha faz la
kul lan dık la rı ve yap tık la rı trans fer sa yı sı nın göv de
kon tro lü olan spor cu lar dan yak la şık 2.5 kat da ha
faz la ol du ğu gö rül mek te dir. Alt eks tre mi te le ri ni
kul la na ma yan bi rey ler de, üst eks tre mi te kas kuv-
ve ti ve en du ran sı nın iyi ol ma sı ge re kir. Çün kü bu
bi rey ler trans fer ak ti vi te le rin de ya da te ker lek li
san dal ye yi kul la nır ken ye ter li kas kuv ve ti ve en-
du ran sı na ih ti yaç du ya cak tır.13 Göv de kon tro lü ne

sa hip ol ma yan spor cu la rın hem gün lük ya şam da
hem de mü sa ba ka es na sın da te ker lek li san dal ye yi
kul lan dık la rı dik ka te alın dı ğın da, gün lük ya şam
ak ti vi te le rin de da ha ba ğım sız ol ma la rı ve te ker lek -
li san dal ye yi da ha iyi kul lan ma la rı için kas kuv ve -
ti nin ol duk ça iyi ol ma sı ge rek mek te dir. Göv de
kon tro lü ne sa hip ol ma yan spor cu la rın üst eks tre -
mi te le ri ni da ha faz la kul lan mak zo run da kal ma la -
rı üst eks tre mi te ye bi nen yük le ri de art tı ra cak tır.
Te ker lek li san dal ye bas ket bol spor cu la rı nın an-
tren man ve re ha bi li tas yon prog ram la rın da kas kuv-
ve ti ne yö ne lik prog ram la rın ya pıl ma sı ve özel lik le
göv de kon tro lü nün olup ol ma dı ğı nın dik ka te alın-
ma sı spor cu la rın per for man sı nın art ma sın da ve ya-
ra lan ma la rı nın mi ni ma le in di ril me sin de önem li
kat kı sağ la ya ca ğı dü şün ce sin de yiz.

Da ril gen, 60 te ker lek li san dal ye bas ket bol
oyun cu su nu de ğer len dir di ği ça lış ma sın da üst eks-
tre mi te izo met rik kas kuv ve ti de ğer le ri nin yük sek

1. Grup 2. Grup

Frekans (n) Yüzde (%) Frekans (n) Yüzde (%)

Koltuk Değneği 5 16.66 7 24.13

Ortez 2 6.66 3 10.34

Kanadian - - 5 17.24

Protez - - 4 13.79

Tekerlekli sandalye 22 73.33 3 10.34

Walker - - - -

Yok 1 3.33 7 24.13

Toplam 30 100.00 29 100.00

TABLO 3: Sporcuların günlük yaşamda kullandıkları ambulasyona yardımcı araç dağılımı.

Puan Dağılımı (n) Dağılım Yüzdesi

1.0 8 13.55

1.5 4 6.77

2.0 12 20.33

2.5 6 10.16

3.0 8 13.55

3.5 7 11.86

4.0 10 16.94

4.5 4 6.77

TABLO 4: Sporcuların uluslararası tekerlekli sandalye
basketbol federasyonu sınıflama sisteminden aldıkları

puanlara göre dağılımları.
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n 1. Grup n 2. Grup

X ± SS X ± SS Z P

Kaç Yıldır Engelli (yıl) 30 14.62 ± 8.57 29 18.68 ± 10.10 2.31 0.02 *

T.S.Kullanma Süresi (yıl) 30 8.87 ± 5.32 29 6.94 ± 4.36 1.33 0.18

Spor Yapma Süresi(yıl) 30 5.59 ± 3.97 29 6.48 ± 4.13 0.8 0.42

Transfer  Sayısı (gün/adet) 24 11.96 ± 12.48 13 4.77 ± 6.44 2.73 0.006 *

Haftalık İş Saati (saat) 16 28.50 ± 18.06 20 34.05 ± 16.73 1.08 0.27

Haftalık Antrenman Saati (saat) 29 10.69 ± 9.81 28 7.29 ± 3.80 1.23 0.21

TABLO 5: Sporcuların karakteristik özellikleri (Mann-Whitney u test).

Kas kuvvetleri (kg) 1. Grup (n= 30) 2. Grup (n= 29) t P

X ± SS X ± SS

Omuz Fleksiyonu Sağ 18.14 ± 5.78 19.05 ± 5.04 0.64 0.52

Sol 18.07 ± 5.52 18.18 ± 5.61 0.08 0.93

Omuz Abduksiyonu Sağ 18.20 ± 5.68 19.18 ± 5.12 0.69 0.48

Sol 16.99 ± 5.49 17.63 ± 5.55 0.44 0.65

Dirsek Fleksiyonu Sağ 21.60 ± 6.38 23.16 ± 4.58 1.07 0.28

Sol 19.93 ± 5.85 21.06 ± 4.63 0.82 0.41

Dirsek Ekstansiyonu Sağ 18.82 ± 5.38 19.28 ± 4.10 0.36 0.71

Sol 18.40 ± 6.10 17.20 ± 4.44 0.36 0.39

El Bileği Fleksiyonu Sağ 18.13 ± 5.76 17.12 ± 3.74 0.79 0.43

Sol 16.87 ± 5.87 15.18 ± 3.20 1.36 0.17

El Bileği Ekstansiyonu Sağ 16.95 ± 4.26 17.93 ± 5.14 0.8 0.42

Sol 17.20 ± 4.87 15.65 ± 3.93 1.33 0.18

TABLO 6: Grupların üst ekstremite izometrik kas kuvveti test sonuçları (Student-T Test).

Endurans 1. Grup (n= 30) 2. Grup (n= 29) t P

X ± SS X ± SS

İzometrik Endurans (sn) Sağ 47.77 ± 19.85 56.89 ± 26.02 1.51 0.13

Sol 45.33 ± 22.28 50.94 ± 30.73 0.8 0.42

İzotonik Endurans (n/30sn) Sağ 26.70 ± 5.72 29.10 ± 4.83 1.74 0.08

Sol 26.70 ± 6.28 29.07 ± 5.35 1.55 0.12

TABLO 7: Grupların izometrik ve izotonik endurans değerlendirme test sonuçları (Student-T Test).

Reaksiyon zamanı(sn) 1. Grup X  ±  SS 2. Grup X  ±  SS t P

(n= 30) (n= 29)

Görsel Reaksiyon Zamanı Sağ 0.26 ± 0.08 0.27 ± 0.11 -0.22 0.82

Sol 0.24 ± 0.07 0.26 ± 0.10 -1.16 0.24

İşitsel Reaksiyon Zamanı Sağ 0.25 ± 0.08 0.25 ± 0.09 -0.22 0.82

Sol 0.23 ± 0.05 0.25 ± 0.09 -1.19 0.23

TABLO 8: Grupların görsel ve işitsel reaksiyon zamanları test sonuçları (Student-T Test).
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pu an lı oyun cu lar da da ha iyi ol du ğu nu ra por et miş -
tir.6

Wang ve ark. te ker lek li san dal ye bas ket bol
oyun cu la rın da yap tık la rı ça lış ma la rın da, do mi nant
kol da izo met rik kas kuv ve ti ni de ğer len dir miş ler ve
omuz flek si yon izo met rik kas kuv ve ti ni 25.34 kg,
omuz ab duk si yo nu izo met rik kas kuv ve ti ni 23.72
kg, dir sek flek si yon izo met rik kas kuv ve ti ni 24.29
kg, dir sek eks tan si yon izo met rik kas kuv ve ti ni
18.10 kg, el bi le ği flek si yo nu izo met rik kas kuv ve -
ti ni 18.70 kg, el bi le ği eks tan si yo nu izo met rik kas
kuv ve ti ni 15.93 kg ola rak kay det miş ler dir.4

Te ker lek li san dal ye bas ket bol oyu nun da to pun
göv de önün de çe şit li po zis yon lar da tu tul ma sın da,
pas atar ken kar şı ta kı mın oyun cu suy la kar şı kar şı -
ya ka lın dı ğın da oyun cu dan kur tu lup pa sı ata na ka -
dar ge çen sü re de to pun be lir li bir po zis yon da
tu tul ma sı es na sın da spor cu lar da izo met rik ve izo to-
nik en du ran sı önem li kıl mak ta dır. Bu ne den ler den
do la yı te ker lek lik li san dal ye bas ket bol spor cu la rın
de ğer len dir me prog ram la rın da izo met rik ve izo to -
nik en du ran sın da ek len me si ge rek mek te dir.

Ça lış ma mız da göv de kon tro lü olan ve göv de
kon tro lü ol ma yan oyun cu la rın izo met rik ve izo to -
nik en du rans test so nuç la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da
grup lar ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark
bu lun ma mış tır. An cak or ta la ma de ğer le re ba kıl dı -

ğın da göv de kon tro lü olan oyun cu lar da de ğer le rin
da ha yük sek ol du ğu gö rül müş tür. Bu nun ne de ni -
nin göv de sta bi li zas yo nu nun en du rans test le ri ni et-
ki le di ği; göv de kon trol lü ol ma yan spor cu lar da ki
göv de sta bi li zas yon so ru nun ara da ki far ka ne den
ola bi le ce ği dü şün ce sin de yiz.

Göv de kon tro lü ne sa hip olan ve ol ma yan spor-
cu la rın sü rat test so nuç la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da, göv -
de kon tro lü ne sa hip ol ma yan spor cu la rın hız la rı
3.33 ± 0.35 m/sn, göv de kon tro lü ne sa hip olan spor-
cu la rın hız la rı ise 3.48 ± 0.25 m/sn ola rak bu lun -
muş tur. So nuç la ra bak tı ğı mız da göv de kon tro lü
olan spor cu la rın da ha sü rat li ol duk la rı gö rül mek -
te dir. Bu nun ne de ni nin göv de kon tro lü nün, spor-
cu la rın mü sa ba ka da kul lan dık la rı te ker lek li
san dal ye ve otur ma po zis yon la rı nın sü rat üze rin de
et ki li ola bi le ce ği dü şün mek te yiz. Göv de kon tro lü
ol ma yan spor cu la rın kul lan dık la rı te ker lek li san-
dal ye ve te ker lek li san dal ye de otur ma po zis yo nu
(diz se vi ye le ri kal ça dan da ha yük sek po zis yon da
otur ma la rı) göv de kon trol le ri ni et ki le ye cek tir.
Göv de kon tro lü nün ol ma yı şı te ker lek li san dal ye
bas ket bol cu la rın da ha sü rat li ol ma la rın da bir de za -
van taj oluş tu ra bi lir. Fa kat uy gun te ker lek li san dal -
ye ve otur ma po zis yo nu göv de kon tro lü nün
me ka nik ola rak art tı rıl ma sı nı sağ la ya rak spor cu la -
ra avan taj sağ la ya cak tır. Te ker lek li san dal ye bas-

Purdue Pegboard 1. Grup (n= 30) 2. Grup (n= 29) t p

X ± SS X ± SS

Sağ El Ortalama (30 sn) 16.04 ± 1.66 16.21 ± 1.35 0.41 0.68

Sol El Ortalama (30 sn) 15.40 ± 1.43 15.09 ± 1.41 0.83 0.40

İki El Ortalama (30 sn) 24.30 ± 3.87 24.90 ± 2.26 0.72 0.47

Toplam Ortalama 55.74 ± 5.82 56.19 ± 4.18 0.341 0.735

Montaj Evresi Ortalama (60 sn) 35.84 ± 6.09 33.77 ± 5.81 1.33 0.18

TABLO 10: Grupların purdue pegboard test sonuçlarının karşılaştırılması (Student-T Test).

Sürat 1. Grup (n= 30) 2. Grup (n= 29) t P

X ± SS X ± SS

20 metre Sürat (m/sn) 3.33 ± 0.35 3.48 ± 0.25 1.95 0.05*

TABLO 9: Grupların 20 metre sürat testi sonuçları (Student-T Test).

*p<0.05.
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ket bol spo run da sü rat önem li bir pa ra met re dir. Te-
ker lek li san dal ye bas ket bol spo run da te ker lek li
san dal ye spor cu ile bir bü tün dür. Özel lik le göv de
kon tro lü ol ma yan spor cu lar için spor cu ya özel te-
ker lek li san dal ye ol ma sı ve otur ma po zis yo nu nun
da spor cu nun göv de kon tro lü ne gö re ayar lan ma sı
dik kat edil me si ge re ken önem li bir du rum ol du ğu
dü şün ce sin de yiz.

Da ril gen, 60 te ker lek li san dal ye bas ket bol
oyun cu suy la yap mış ol du ğu ça lış ma sın da; dü şük
göv de kon trol lü oyun cu la rın 20 met re hız tes ti so-
nuç la rı nı 3.16 ± 0.56 m/sn, yük sek göv de kon trol -
lü oyun cu la rın ise 3.29 ± 0.26 m/sn ola rak ra por
et miş tir.6 El de edi len so nuç la rı bi zim ça lış ma mı zın
so nuç la rı ile kar şı laş tır dı ğı mız da so nuç la rın bir bi -
ri ne ya kın ol du ğu gö rül mek te dir. 

Spor cu la rın el be ce ri le ri ni Pur du e Peg bo ard
Tes ti ile de ğer len dir di ği miz de: göv de kon tro lü ol-
ma yan spor cu la rın, sağ el ev re si 16.04 ± 1.66 adet/
30 sn, sol el 15.40 ± 1.43adet/ 30sn, iki el ev re si
24.30 ± 3.87 adet/30sn, mon taj ev re si 35.84 ± 6.09
adet/ 60sn; göv de kon tro lü olan spor cu la rın ise sağ
el ev re si 16.21 ± 1.35 adet/30 sn, sol el ev re si 15.09
± 1.41 adet/ 30 sn, iki el ev re si 24.90 ± 2.26 adet/
30sn, mon taj ev re si 33.77 ± 5.81 adet/ 60sn ola rak
kay de dil miş tir. So nuç lar kar şı laş tı rıl dı ğın da de ğer -
le rin bir bi ri ne ya kın ol du ğu is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark ol ma dı ğı gö rül mek te dir.

Her lihy ve ark. yaş or ta la ma sı 32.5 ± 15.03 yıl
olan 8 er kek 4 ba yan top lam 12 se dan ter te ker lek -
li san dal ye kul la nı cı sı ile yap mış ol duk la rı ça lış -
ma la rın da,  sağ el ev re si 12.17 ± 4.02 adet/30 sn,
sol el ev re si 11.08 ± 3.42 adet/30sn, her iki el ev re -
si 9.33 ± 2.81adet/30 sn, mon taj ev re si ni 23.50 ±
7.95 adet/60 sn ola rak kay det miş ler dir.14 Bu ça lış -
ma nın so nuç la rı nı bi zim ça lış ma mı zın so nuç la rı
ile kar şı laş tır dı ğı mız da; bi zim ça lış ma mız da or ta -
la ma de ğer le rin da ha yük sek ol du ğu gö rül mek te -
dir. Bu nun se be bi nin, te ker lek li san dal ye
bas ket bol spo ru nun el-göz ko or di nas yo nu ka dar el
be ce ri si ge rek tir di ği, te ker lek li san dal ye bas ket bol
spo ru nun el be ce ri le ri nin ge liş me si ne önem li kat -
kı sağ la dı ğı ve di ğer ça lış ma ya ka tı lan ka tı lım cı la -
rın spor cu ol ma ma la rın dan kay nak lan dı ğı
dü şü nül mek te dir.  

Ça lış ma mız da 1. gru bun gör sel re ak si yon za-
ma nı nı 0.26 ± 0.08 sn, işit sel re ak si yon za ma nı nı
0.25 ± 0.08 sn; 2. gru bun gör sel re ak si yon za ma nı -
nı 0.27 ± 0.11sn, işit sel re ak si yon za ma nı nı 0.25 ±
0.09 sn ola rak kay de dil miş tir. Her iki grup ara sın -
da fark ol ma dı ğı gö rül mek te dir. Re ak si yon za ma nı
üze rin de spo run ya nı sı ra ki şi le rin bi rey sel özel lik -
le ri de re ak si yon za ma nı üze rin de önem li bir et ki -
ye sa hip tir. Ge nel po pü las yon da ya vaş ba sit
re ak si yon za ma nı mor ta li te se be bi art mış risk fak-
tö rü ile iliş ki li ol du ğu ra por edil miş tir.15 Ba sit re-
ak si yon za ma nı nın de ğer len di ril me si bu açı dan da
önem arz et mek te dir.

İnal ve ark. Tür ki ye Te ker lek li San dal ye I. li-
gin den 12 oyun cu ile yap tık la rı ça lış ma la rın da
oyun cu la rı nın ba sit gör sel re ak si yon za man la rı nı
her iki el için de ğer len dir miş ler ve sağ el 0.28 ± 0.06
sn, sol el 0.31 ± 0.13 sn ola rak bul muş lar dır. Sağ el
per for man sı nın is ta tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de
iyi ol ma sı nın do mi nant el olu şun dan ve şut at mak -
ta kul la nıl ma sın dan do la yı kay nak lan dı ğı nı ra por
et miş ler dir.16

İzo met rik kas kuv ve ti ve hız ara sın da ki iliş ki -
ye bak tı ğı mız da; sağ ve sol ta raf el bi le ği flek si yo -
nu izo met rik kas kuv ve ti ile hız ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı iliş ki bu lun muş tur. Te-
ker lek li san dal ye kul la nı mın da ve hız lı ha re ket et-
me de özel lik le el bi le ği flek si yon kas kuv ve ti
önem li dir. Ça lış ma mız da da iki si ara sın da bir ko-
re las yon bu lun muş tur. An tren man prog ram la rın -
da özel lik le el bi le ği flek si yon kas kuv ve ti nin
art tı rıl ma sı na yö ne lik kuv vet ça lış ma la rı nın ya pıl -
ma sı spor cu la rın per for man sı nı art tı ra ca ğı nı dü şü -
nü yo ruz. 

Da ril gen, te ker lek li san dal ye bas ket bol spor-
cu la rı ile yap tı ğı ça lış ma sın da kav ra ma kuv ve ti ile
hız ara sın da an lam lı iliş ki ol du ğu nu ra por et miş -
tir.6

SO NUÇ
Te ker lek li san dal ye bas ket bol spo run da özel lik le
üst eks tre mi te hem te ker lek li san dal ye yi hem de
to pu kon trol et me de ol duk ça önem li dir. Bu zor -
lu ak ti vi te ler le ba şa çı ka bil mek için spor cu la rın
üst eks tre mi te fonk si yo nel ka pa si te le ri nin iyi ol-
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ma sı ge re kir. Spor cu la rın en gel le rin den kay nak -
la nan bir ta kım so run lar la ba şa çı ka bil me le ri, maç
ve an tren man lar es na sın da mey da na ge len yük-
len me le ri da ha iyi kar şı la ya bil me le ri için üst eks-
tre mi te kas kuv ve ti, en du rans, sü rat, el
be ce ri le ri nin iyi ol ma sı ge re kir. Özel lik le üst eks-
tre mi te fonk si yon la rın ger çek leş ti ril me sin de göv -

de sta bi li zas yo nu önem ka zan mak ta dır. Bu spor-
cu la rın an tren man ve ra ha bi li tas yon prog ram la -
rın da; ya pı lan de ğer len dir me so nuç la rı nın ve
spor cu la rın göv de kon trol le ri nin olup ol ma ma sı -
nın dik ka te alın ma sı hem üst eks tre mi te ye bi nen
yük le ri azal ta cak hem de per for mans la rı nı art tı -
ra ca ğı dü şün ce sin de yiz.
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